ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ PLEIKU

Số: 902 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Pleiku, ngày 17  tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023

và xây dựng dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII, kỳ họp thứ Mười hai.

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Thực hiện Quyết định số 767/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của UBND tỉnh

về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 cho các huyện, thị xã, thành phố;

Nghị quyết số 292/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của HĐND thành phố về việc

thông qua dự toán ngân sách thành phố và phương án phân bổ dự toán ngân sách

cấp thành phố năm 2023.

Qua triển khai thực hiện, UBND thành phố báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NSNN NĂM 2023

1. Đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN

1.1. Về thu NSNN (Phụ lục 1)

Năm 2023, Dự toán tỉnh giao thu NSNN trên địa bàn: 1.547,960 tỷ đồng.

HĐND thành phố giao 1.754,56 tỷ đồng, tăng 13,35% so với tỉnh giao. Thực

hiện các chính sách miễn giảm thuế(1) đã ảnh hưởng đến thực hiện dự toán thu

ngân sách. UBND thành phố kịp thời chỉ đạo, đôn đốc kịp thời các khoản thuế

phát sinh; đôn đốc khai thuế từng lần phát sinh trong xây dựng nông thôn mới,

xây dựng nhà ở tư nhân. Kết quả:

- Thu ngân sách Nhà nước năm 2023 ước thực hiện 1.112,15 tỷ đồng,

bằng 71,85% dự toán tỉnh giao, bằng 63,39% dự toán HĐND thành phố giao và

giảm 21% so với cùng kỳ (thực hiện năm 2022: 1.410,93 tỷ đồng). Thu cân đối

ngân sách (không bao gồm tiền sử dụng đất và đất giá quyền sử dụng đất) đạt:

101%. Trong đó:

(1) Cụ thể:

- Giảm thuế theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chính sách giảm

thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 101/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội, theo đó: giảm 2% đối với

nhóm hàng hóa chịu thuế suất 10%, giảm 20% đối với phương pháp tính thuế GTGT theo phương pháp tỷ lệ %

trên doanh thu;

- Giảm 50% lệ phí trước bạ từ ngày 01/07/2023 đến 31/12/2023  theo Nghị định số 41/2023/NĐ-CP ngày

28/6/2023 của Chính phủ quy định mức thu lệ phí trước bạ đối với ô tô, rơ moóc hoặc sơ mi rơ moóc được kéo

bởi ô tô và các loại xe tương tự xe ô tô được sản xuất, lắp ráp trong nước;

- Giảm 30% tiền thuê đất năm 2022 theo Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg ngày 31/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước của năm 2022 đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch

COVID-19; giảm 30% tiền thuê đất năm 2023 theo Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg ngày 03/10/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giảm tiền thuê đất của năm 2023;

- Giảm 36 loại phí, lệ phí theo Thông tư số 44/2023/TT-BTC ngày 29/6/2023 của Bộ Tài chính quy định mức

thu một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ người dân và doanh nghiệp.

2

+ Thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 480 tỷ đồng, bằng 51,98% dự toán

tỉnh giao, bằng 42,48% dự toán HĐND thành phố giao, giảm 30% so với cùng kỳ.

+ Thu từ thuế, phí lệ phí và thu khác ước thực hiện 632,15 tỷ đồng, đạt

101,22% dự toán tỉnh và HĐND thành phố giao, giảm 13% so với cùng kỳ.

- Có 07 khoản thu đạt và vượt dự toán, gồm:

(1) Thu từ DNNN địa phương quản lý ước thực hiện 1,3 tỷ đồng, đạt

232,14% dự toán tỉnh và HĐND thành phố, tăng 122,0% so với cùng kỳ.

(2) Thu từ khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh ước thực hiện

324,0 tỷ đồng đạt 113,66% dự toán tỉnh và HĐND thành phố, tăng 29,0% so với

cùng kỳ.

(3) Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp ước thực hiện 8,125 tỷ đồng, đạt

196,26% dự toán tỉnh và HĐND thành phố, giảm 1,0% so với cùng kỳ.

(4) Phí và lệ phí ước thực hiện 27,0 tỷ đồng, đạt 135,0% dự toán tỉnh và

HĐND thành phố, tăng 16% so với cùng kỳ.

(5) Thuế thu nhập cá nhân ước thực hiện năm 2023 là 94,5 tỷ đồng, đạt

111,18% dự toán Tỉnh và HĐND Thành phố, giảm 37,0% so với cùng kỳ.

(6) Thu phạt vi phạm hành chính do cơ quan thuế quản lý ước thực hiện

10,056 tỷ đồng, đạt 164,85% dự toán tỉnh và HĐND thành phố, tăng 35% so với

cùng kỳ.

 (7) Thu khác và phạt các loại ước thực hiện 22,15 tỷ đồng, đạt 152,1% dự

toán tỉnh và HĐND thành phố, tăng 18,0% so với cùng kỳ.

- Có 05 khoản thu không đạt kế hoạch:

(1) Thu tiền sử dụng đất phi nông nghiệp ước thực hiện 0,35 tỷ đồng,

bằng 57,0% dự toán tỉnh và HĐND thành phố, tăng 32,0% so với cùng kỳ

(2) Thu tiền sử dụng đất ước thực hiện năm 480,0 tỷ đồng, bằng 51,98%

dự toán tỉnh giao, bằng 42,48% dự toán HĐND thành phố, giảm 30,0% so với

cùng kỳ. Nguyên nhân: Tiền sử dụng đất từ dự án của tỉnh và các tổ chức kinh tế

từ 05 dự án (với số thu kế hoạch giao 500 tỷ đồng) chưa phát sinh thu; số thu

tiền sử dụng đất từ các dự án của thành phố và thu từ các hộ gia đình cá nhân

ước thực hiện 480,0 tỷ đồng, đạt 113,37% dự toán tỉnh giao, đạt 76,19% dự toán

HĐND thành phố(2).

(3) Thu tiền cho thuê đất ước thực hiện 6,0 tỷ đồng, bằng 10,34% dự toán

tỉnh và thành phố giao, giảm 25,0% so với cùng kỳ(3).

(2) Nguyên nhân: Chưa thu được tiền sử dụng đất từ các dự án: Đấu giá khu quy hoạch chi tiết xây dựng Khu

dân cư Chư Hdrông (giai đoạn 1) phường Chi Lăng - 29 lô còn lại; đấu giá đất ở phân lô 03 lô đất (gồm các lô số

01, số 03 và số 07) tại Khu quy hoạch sân bóng xí nghiệp liên hiệp cà phê 331, phường Yên Thế + 02 lô đất lẻ

phường Thắng Lợi; đấu giá tại Khu quy hoạch suối Hội Phú (đoạn từ đường Nguyễn Tri Phương đến đường

Nguyễn Trung Trực) phường Hội Phú; Đấu giá khu quy hoạch chi tiết xây dựng Khu dân cư Chư Hdrông (giai

đoạn 2) phường Chi Lăng -71 lô; Khu đất tại số 53 Lý Nam Đế, phường Trà Bá -Khu đất thu hồi của Công ty cổ

phần Tập đoàn Đức Long Gia Lai; Khu đất thu hồi của Chi nhánh Tổng Công ty cà phê Việt Nam - Công ty cà

phê 706 tại 614A Phạm Văn Đồng, phường Yên Thế; Khu đất Công ty Quốc Cường, Công ty Thương mại Gia

Lai tại Khu QHCT Nguyễn Chí Thanh.
(3) Nguyên nhân: Thực hiện giảm 30% tiền thuê đất năm 2022 theo Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg ngày

31/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước của năm 2022 đối với các đối

3

(4) Lệ phí trước bạ ước thực hiện 136,0 tỷ đồng, bằng 90,67% dự toán

tỉnh và HĐND thành phố, giảm 33,0% so với cùng kỳ(4).

(5) Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản ước thực hiện 2,5 tỷ đồng, bằng

96,15% dự toán tỉnh và HĐND thành phố giao, giảm 29,0% so với cùng kỳ.

* Tình hình quản lý nợ thuế: Tính đến ngày 31/10/2023 là 97,6 tỷ đồng

giảm so 31/12/2022 là 4,6 tỷ đồng. Chi tiết theo từng khoản nợ: Nợ khó thu là

5,9 tỷ đồng, chiếm 6,05%; nợ có khả năng thu là 76,2 tỷ đồng, chiếm 78,07 (Cơ

quan Thuế đang triển khai các biện pháp theo dõi, đôn đốc thu nợ và cưỡng chế

nợ thuế theo quy định); nợ đang khiếu nại: 15,5 tỷ đồng chiếm 15,88% (tiền

chậm nộp tiền SD đất; tiền SD đất tái định cư).

* Tình hình thực hiện thu NSNN cấp xã:

Năm 2023, Dự toán HĐND thành phố giao thu NSNN cấp xã là 228.522

tỷ đồng, tăng 33,1% so với dự toán năm 2022. Đến ngày 31/11/2023 thu được:

243,246 tỷ đồng, đạt 106,4% Kế hoạch. Ước thực hiện năm 2023 có 19/22 xã

phường thu đạt Kế hoạch HĐND thành phố giao.

1.2. Tình hình dự toán chi ngân sách thành phố (Phụ lục 2).

 UBND thành phố triển khai thực hiện dự toán chi ngân sách địa phương

năm 2023 đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo nhiệm vụ chi trong

năm, các nhiệm vụ thực tế phát sinh và thực hiện các chính sách an sinh xã hội,

hỗ trợ phục hồi kinh tế sau dịch bệnh Covid-19.

Ước thực hiện chi ngân sách thành phố năm 2023 là 1.629,272 tỷ đồng,

đạt 108,8% dự toán tỉnh, bằng 96,8% dự toán HĐND thành phố và tăng 41,6%

so với cùng kỳ. Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: Ước thực hiện 622,398 tỷ đồng, đạt 116,2% kế

hoạch tỉnh, bằng 86,3% kế hoạch HĐND thành phố, tăng 46,7% so với cùng kỳ.

- Chi thường xuyên: Ước thực hiện 945,836 tỷ đồng, đạt 103,4% kế hoạch

tỉnh, đạt 103,6% kế hoạch HĐND thành phố và tăng 32% so với cùng kỳ.

2. Công tác đầu tư - xây dựng cơ bản

Kế hoạch vốn nguồn ngân sách tỉnh, Trung ương được giao tại Quyết định

số 773/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao Kế hoạch đầu

tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2023 (đợt 1) và các quyết định điều chỉnh, bổ

sung(5). Theo đó, tổng kế hoạch vốn năm 2023 tỉnh giao: 727,440 tỷ đồng (gồm:

Kế hoạch vốn Ngân sách tỉnh và thành phố là: 545,188 tỷ đồng; Ngân sách

tượng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 và giảm 30% tiền thuê đất năm 2023 theo Quyết định số 25/2023/QĐ-

TTg ngày 03/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giảm tiền thuê đất của năm 2023; chưa thu được tiền Dự

án được giao dự toán tiền thuê đất năm 2023 (dự án Trung tâm trưng bày, bảo hành và bảo trì ô tô).
(4) Nguyên nhân: Năm 2023, hồ sơ đăng ký lệ phí trước bạ nhà đất và ô tô đều giảm về số lượng và giá trị so

với các năm trước, công với việc thực hiện giảm 50% lệ phí trước bạ từ ngày 01/07/2023 đến 31/12/2023 theo

Nghị định số 41/2023/NĐ-CP ngày 28/6/2023 của Chính phủ quy định mức thu lệ phí trước bạ đối với ô tô, rơ

moóc hoặc sơ mi rơ moóc được kéo bởi ô tô và các loại xe tương tự xe ô tô được sản xuất, lắp ráp trong nước.
(5) Quyết định số 552/QĐ-UBND ngày 15/9/2023 của UBND Tỉnh về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công

nguồn ngân sách Trung ương năm 2023; Quyết định số 950/QĐ-UBND ngày 19/10/2023 của UBND Tỉnh về

việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách Trung ương năm 2023 (đợt 2); Quyết định số 3303/QĐ-

UBND ngày 21/12/2022 của UBND Thành phố về việc giao Kế hoạch đầu tư công năm 2023 và các Quyết định

điều chỉnh trong năm

4

Trung ương: 81,886 tỷ đồng; Vốn kéo dài: 100,366 tỷ đồng). Tổng kế hoạch vốn

năm 2023 thành phố: 1.136,185 tỷ đồng (Kế hoạch vốn Ngân sách tỉnh và thành

phố là: 940,424 tỷ đồng; Ngân sách Trung ương: 81,886 tỷ đồng; Vốn kéo dài:

113,875 tỷ đồng).

Thực hiện theo kế hoạch được giao, UBND thành phố đã ban hành các

văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và

giải ngân vốn(6). Tính đến ngày 30/11/2023, tổng số vốn đã cấp là 720,561 tỷ

đồng, giải ngân 518,435 tỷ đồng bằng 45,63% KH thành phố, bằng 71,27% KH

tỉnh; khối lượng thực hiện 648,803 tỷ đồng, bằng 57,0% KH thành phố, bằng

89% KH tỉnh. Ước giải ngân đến 31/01/2024: 693,571 tỷ đồng, bằng 61% KH

thành phố, bằng 95% KH tỉnh.

3. Tình hình sử dụng nguồn dự phòng ngân sách thành phố (Phụ lục 3):

Nguồn dự phòng ngân sách thành phố dự toán năm 2023 là: 29,768 tỷ đồng, đã

sử dụng 6,533 tỷ đồng, còn lại: 23,235 tỷ đồng. Việc trích lập, quản lý, sử dụng

nguồn kinh phí dự phòng thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà

nước năm 2015.

4. Điều chỉnh dự toán: Trong năm, UBND thành phố báo cáo, trình

Thường trực HĐND thành phố xem xét, điều chỉnh dự toán của các cơ quan,

đơn vị, trong đó: Về chi thường xuyên: điều chỉnh bằng 05 quyết định(7); về chi

đầu tư phát triển: điều chỉnh bằng 04 quyết định(8).

II. XÂY DỰNG DỰ TOÁN NSNN NĂM 2024.

1. Dự toán thu NSNN trên địa bàn: Dự toán thu NSNN năm 2024,

UBND tỉnh giao là 1.573,967 tỷ đồng, tăng 2,0% so với dự toán tỉnh giao năm

2023, tăng 42% so với ước thực hiện năm 2023. UBND thành phố xây dựng Kế

hoạch thu: 1.693,967 tỷ đồng, tăng so với dự toán tỉnh giao 120 tỷ đồng (giao

tăng thêm thu tiền sử dụng đất và đấu giá quyền sử dụng đất).

2. Dự toán thu ngân sách thành phố: Dự toán thu ngân sách thành phố

năm 2024 UBND tỉnh giao là 1.622,020  tỷ đồng, tăng 8,3% so với dự toán tỉnh

(6) Văn bản số 102/UBND-TCKH ngày 12/01/2023 V/v đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 và

triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023; Văn bản số 2871/UBND-Vp ngày 06/9/2023 triển khai thực

hiện Công điện số 749/CĐ-TTg ngày 18/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn

đầu tư công những tháng cuối năm 2023; Văn bản số 1021/VP-TH ngày 28/9/2023 đẩy nhanh tiến độ thực hiện

và giải ngân các nguồn vốn Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023; Văn

bản số 3549/UBND-TCKH ngày 24/10/2023 đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công những

tháng cuối năm 2023.
(7) Quyết định 1984/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 về việc điều chỉnh dự toán các đơn vị do điều chỉnh tăng,

giảm quỹ lương và điều chỉnh kinh phí chi thường xuyên năm 2023; Quyết định 1765/QĐ-UBND ngày

11/10/2023 về việc điều chỉnh kinh phí khen thưởng, công nhận các danh hiệu thi đua cho các tập thể, cá nhân

ngành giáo dục và đào tạo thành phố Pleiku năm học 2022-2023; Quyết định 1982/QĐ-UBND ngày 14/11/2023

về việc điều chỉnh dự toán đã giao và xuất ngân sách để bổ sung kinh phí cho các trường học; Quyết định

1983/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 điều chỉnh dự toán nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2023. Quyết định

1985/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 về việc điều chỉnh dự toán các đơn vị để khắc phục kiến nghị kiểm toán năm

2022 và xử lý số thu năm 2023.
(8) Quyết định số 313/QĐ-UBND ngày 19/3/2023 về việc chuyển nguồn dự toán năm 2022 sang năm 2023 để

tiếp tục sử dụng (đợt 1); Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 13/4/2023 về việc chuyển nguồn dự toán năm 2022

sang năm 2023 để tiếp tục sử dụng (đợt 2); Quyết định số 1071/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 về bổ sung vốn Kế

hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn Ngân sách Thành phố (đợt 1); Quyết định số 1922/QĐ-UBND ngày

31/10/2023 về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2023 (đợt 2)

5

giao năm 2023. UBND thành phố xây dựng dự toán thu: 1.739,569  tỷ đồng,

tăng so với dự toán tỉnh giao 117,549 tỷ đồng (Tăng thu tiền sử dụng đất; tăng

thu chuyển nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương).

 3. Dự toán chi ngân sách Thành phố: Dự toán chi ngân sách Thành phố

2024 tỉnh giao: 1.622,020 tỷ đồng, tăng 8,31% so với dự toán tỉnh giao 2023.

UBND thành phố xây dựng dự toán chi: 1.739,569 tỷ đồng, tăng với dự toán

tỉnh giao 117,549 tỷ đồng (Tăng chi tiền sử dụng đất; tăng chi nguồn kinh phí

thực hiện cải cách tiền lương).

4. Một số giải pháp thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách năm 2024.

Để hoàn thành dự toán thu, chi ngân sách thành phố năm 2024, UBND

thành phố tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt một số giải pháp sau:

4.1. Về thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý

thuế và nhiệm vụ thu NSNN theo Nghị quyết của HĐND tỉnh giao.

- Bám sát sự chỉ đạo điều hành của UBND Tỉnh, Thành ủy, có các nhiệm

vụ, giải pháp để thực hiện kế hoạch thu NSNN năm 2023, đảm bảo thu đúng, thu

đủ, thu kịp thời vào ngân sách, tập trung chống thất thu, nợ đọng thuế.

- Tăng cường phân tích, dự báo, rà soát, xác định kịp thời và đánh giá

nhân tố ảnh hưởng đến nguồn thu NSNN trên địa bàn. Triển khai thực hiện đầy

đủ, kịp thời các chính sách của Chính phủ về những giải pháp ổn định kinh tế vĩ

mô, các cơ chế, chính sách, đẩy mạnh cải cách hành chính kịp thời tháo gỡ khó

khăn, tạo điều kiện cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thúc đẩy tăng

trưởng kinh tế.

- Thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa Cục thuế tỉnh với UBND

thành phố, giữa Chi cục Thuế thành phố với UBND các xã, phường để tăng

cường quản lý thu, đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý, kê khai thuế đối với

người nộp thuế; rà soát, thống kê các hộ kinh doanh để đưa vào quản lý thu, đảm

bảo 100% các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

đều được đưa vào quản lý và kê khai nộp thuế.

- Kiểm tra phát hiện kịp thời các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh

trốn thuế để xử lý nhằm tạo môi trường bình đẳng; tập trung khai thác lĩnh vực

còn thất thu. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền chính sách thuế, thủ

tục hành chính thuế, minh bạch trong chính sách thuế.

- Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp về cải cách hành chính, góp

phần nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn Thành phố. Thực hiện đồng bộ

các chế độ, chính sách về hỗ trợ, tạo các điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp

phát triển, cải thiện môi trường đầu tư, tập trung mời gọi các nhà đầu tư có năng

lực góp phần phát triển kinh tế thành phố.

- Xây dựng các phương án để khai thác tốt các nguồn thu từ quỹ đất thành

phố, phấn đấu tăng thu để bổ sung nguồn chi cho đầu tư phát triển, hoàn thiện hệ

thống hạ tầng đô thị, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

6

4.2. Về chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn

- Triển khai thực hiện tốt Luật Đầu tư công, đẩy nhanh công tác chuẩn bị

đầu tư; thực hiện giao dự toán, giải ngân vốn đầu tư công gắn với trách nhiệm

giải trình, chịu trách nhiệm của người đứng đầu. Tập trung đầu tư hoàn thành

dứt điểm các dự án đã được phê duyệt, đang triển khai dở dang, kiểm soát chặt

chẽ số dự án và thời gian bố trí vốn hoàn thành dự án theo quy định của Luật

Đầu tư công, đảm bảo hiệu quả, tính liên tục trong đầu tư công.

- Nâng cao hiệu quả đầu tư nguồn vốn nhà nước, quản lý chặt chẽ từ bước

lập, thẩm định chủ trương đầu tư, báo cáo nghiên cứu khả thi đảm báo tính kinh

tế - kỹ thuật để việc đầu tư thật sự có hiệu quả. Các dự án đầu tư đảm bảo theo

quy hoạch, kế hoạch được duyệt, gắn với trách nhiệm của người quyết định đầu

tư và chủ đầu tư. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ thực hiện các

dự án; đối với các dự án chậm tiến độ, giải ngân thấp phải kịp thời điều chuyển

vốn. Đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản tránh để kéo dài,

chuyển nguồn lớn, làm giảm hiệu quả sử dụng NSNN.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường quản lý, sử dụng ngân sách

Nhà nước chặt chẽ theo các quy định Luật ngân sách Nhà nước. Thực hiện tốt

các chế độ, chính sách tiền lương, các khoản có tính chất lương, đảm bảo thực

hiện chính sách an sinh xã hội, giải quyết các chế độ chính sách phát sinh; Tăng

cường thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, nâng

cao trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị.

- Tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan, đơn

vị theo đúng quy định của pháp luật; tiếp tục rà soát sắp xếp lại, xử lý tài sản

công theo quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP và Nghị định số

67/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30/CT- TTg ngày 26/11/2012 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm chống lãng phí, tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra các khoản chi từ NSNN, đảm bảo triệt để tiết kiệm, chống

lãng phí, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý Nhà nước về tài chính - ngân sách.

Trên đây báo cáo về tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm

2023 và xây dựng dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024. UBND thành phố báo

cáo HĐND Thành phố khóa XII - Kỳ họp thứ Mười hai./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Thành ủy (B/cáo);

- TTr HĐND TP (B/cáo);

- Lãnh đạo UBND TP;

- Ban KT-XH HĐND TP;

- Phòng TC-KH TP;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu VT, Trinh.
.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đỗ Việt Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-17T10:43:52+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-17T10:44:02+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!